5
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 5 мая 2023 года № 387

Об организации и проведении пятидневных учебных сборов учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»

Во исполнение требований Федерального закона от 28 марта 1998 года            № 53-ФЗ «О войсковой  обязанности и военной службе», Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной Приказом Министра обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 от 24 февраля 2010 года, на основании Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести в период с 15 по 19 мая 2023 года пятидневные учебные сборы учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей» на базе образовательных учреждений Ртищевского муниципального района и  войсковой  части №67966 г. Ртищево.

2.Ответственность за организацию и проведение учебных сборов возложить на начальника управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаеву С.В.

3.Ответственность за организацию и проведение практических стрельб возложить на командира войсковой  части № 67966 г. Ртищево полковника Симоненко В.В. (по согласованию).

4.Ответственность за обеспечение правопорядка и мер безопасности в районе проведения сборов возложить на начальника МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, полковника полиции Д.В. Слюсарева                   (по согласованию).
5.Утвердить план подготовки и проведения пятидневных учебных сборов учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей» в 2023 году согласно приложению к настоящему постановлению.

6.Начальнику управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаевой С.В.:

- назначить ответственное лицо за организацию и проведение пятидневных учебных сборов учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»;

- предоставить отчет о результатах учебных сборов до 01 июня 2023 года.

7.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области определить состав участников учебных военно-полевых сборов учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области, организовать доставку их к месту проведения сборов; назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся, привлекаемых на пятидневные учебные сборы.

8.Руководителю ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей» Кузиной Ю.В. (по согласованию) определить состав участников учебных военно-полевых сборов учащихся 1 курса, организовать доставку их к месту проведения сборов; назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся, привлекаемых на пятидневные учебные сборы.

9.Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Ртищевская РБ» Сергееву А.Г. (по согласованию) организовать дежурство медицинского работника в пунктах проведения пятидневных учебных сборов учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей», обеспечить контроль над прохождением медицинских осмотров участников учебных сборов.

10.Рекомендовать командиру войсковой  части № 67966 г. Ртищево полковнику Симоненко В.В. (по согласованию):

- определить начальника учебных стрельб;

- обеспечить безопасные условия на месте проведения учебных стрельб.

11.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»www.rtishevo.sarmo.ru.

12.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Рудаеву С.В.

13.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ртищевского

муниципального района

А.В. Жуковский

Приложение
к постановлению администрации
Ртищевского муниципального района

от 5 мая 2023 года № 387
ПЛАН

подготовки и проведения пятидневных учебных сборов учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей» в 2023 году

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3

	Подготовка проведения учебных сборов

	Формирование списка участников учебных сборов
	До 11 мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.;

руководители общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района

(по согласованию), директор ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»

(по согласованию)

	Получение разрешения от родителей учащихся на участие в учебных сборах
	до  5 мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.;

руководители общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района

(по согласованию), директор ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»
(по согласованию)

	Уточнение списка учащихся, участников учебных сборов с заключением медицинского работника о допуске к участию в учебных сборах
	до 11 мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.; руководители общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района,
(по согласованию)
директор ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»
(по согласованию)

	Проведение совещания преподавателей-организаторов ОБЖ по вопросу проведения учебных сборов учащихся 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области и учащихся ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»
	11  мая
2023 г.
	Начальник МКУ «МЦОКО»
Болтова Л.В.
(по согласованию)

	Подготовка письма командиру войсковой  части № 67966 г. Ртищево полковнику Симоненко В.В. об оказании содействия в организации и проведении учебных сборов с выходом в поле учащихся (юношей) 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района Саратовской области на базе войсковой  части № 67966 г. Ртищево
	до 11 мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.

	Оповещение организаций

	Приглашение на открытие (закрытие):

· гостей;

· руководителей организаций.
	до 11  мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.

	Информирование:

на официальном сайте управления общего образования Ртищевского муниципального района; в СМИ Ртищевского муниципального района Саратовской области о проведении учебных сборов
	до 12 мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.

	Организация проведения учебных сборов

	Подготовка протоколов сдачи зачетов участниками учебных сборов
	до 15  мая 2023г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.

	Подготовка инструкций по ОТ и ТБ при проведении учебных военных сборов
	до 11  мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.

	Обеспечение участников учебных сборов двухразовым питанием
	Весь период
	Руководители общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района,
(по согласованию)
директор ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»
(по согласованию)

	Обеспечение участников учебных сборов питьевой водой
	Весь период
	Руководители общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района,
(по согласованию)
директор ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»
(по согласованию)

	Назначение начальника и заместителя начальника штаба учебных сборов, заместителя начальника учебных сборов по воспитательной работе, заместителя начальника учебных сборов по хозяйственной части
	до 11  мая
2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.

	Посещение стрельбища для проведения стрельб и других занятий по огневой дисциплине
	17-18 мая

2023 г.
	Начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаева С.В.;
командир войсковой  части № 67966
г. Ртищево полковник Симоненко В.В.
(по согласованию)

	Организация подвоза участников учебных сборов
	Весь период
	Руководители общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района,
(по согласованию)
директор ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей»
(по согласованию)

	Организация дежурства медицинского работника

	Весь период
	Главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Ртищевская районная больница»
Сергеев А.Г.
(по согласованию)

	Подведение итогов мероприятия

	Подготовка грамот для награждения
	20 мая
2023 г.
	Начальник МКУ «МЦОКО»
Болтова Л.В.
(по согласованию)

	Подготовка списка для награждения
	19 мая
2023 г.
	Начальник штаба учебных сборов
(по согласованию)

	Оформление протоколов результатов сдачи зачетов учащимися по программе учебных сборов в 2022/2023 учебном году и результатов конкурсов учащихся от школ по отдельным видам программы учебных сборов в 2022/2023 учебном году
	30 мая
2023 г.
	Начальник штаба учебных сборов
(по согласованию)

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

К.Н. Негматова